ПРОТОКОЛ  № 1
совместного заседания рабочей группы по обсуждению и согласованию содержания образовательной программы  по специальностям ГАПОУ «Оренбургский аграрный колледж имени В.М. Чердинцева»  с представителем работодателя

Дата проведения:  01.06.2023 года

Время проведения: 10.00 часов

Место проведения:  актовый зал Колледжа (2 этаж)

Присутствовали:
Председатель:. директор Растопчин А.Ф.
Члены рабочей группы
представитель работодателя и.о Генерального директора ООО «Орентранс КАМАЗ» Н.Н. Косилов

зам. директора по УР Приходкова Н.Н.

зам. директора по УПР Сериков А.В.
зам. директора по научно-методической работе Вознюк Л.К.
зав. отделением  «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта» Адкина О.А.

председатель ПЦК «Специальные дисциплины» Курбагаев Е.Р.
председатель ПЦК «Общепрофессиональные  дисциплины» Саликова Н.И.

председатель ПЦК «Общегуманитарные и социально– экономические дисциплины» Красникова М.Ж.
председатель ПЦК «Общеобразовательные дисциплины» Литвиненко Г.В.

Секретарь:  Кагарманова Л.
                                                            Повестка дня:

      Обсуждение и согласование содержания программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.
1. Обсуждение и согласование формирования вариативной части в соответствии с  профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля».
2. Обсуждение и согласование распределения   консультативных часов и времени на выполнение самостоятельной работы.
3. Обсуждение и согласование учебного плана по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.
4. Согласование программы текущего контроля и промежуточной аттестации, и привлечение представителей  работодателя  при  оценке качества подготовки обучающихся и выпускников.
5. Обсуждение и согласование  содержания фонда оценочных средств.
6. Согласование программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.
   Слушали

Растопчина А.Ф., председателя рабочей группы: Взаимодействие образовательного учреждения с работодателями является важным условием подготовки высококвалифицированных конкурентоспособных специалистов. Разработка программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023– 2025 гг. началась с определения её специфики и учетом направленности на удовлетворение потребностей рынка труда и работодателей. Предлагаю начать заседание рабочей группы  по обсуждению и согласованию ППКРС с представителем работодателя.

Косилов Н.Н., представитель работодателя: Потребность в специалистах по направлению подготовки 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства»  в Оренбургской области и г. Оренбурге имеется. Сфера сельского хозяйства ждет конкурентоспособных, грамотных специалистов, осознающих значимость своей профессии, способных решать сложные профессиональные задачи, готовых к непрерывному профессиональному росту.

По первому вопросу слушали:

Приходкову Н.Н., зам по УР.: Учебный план по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023– 2025 гг. определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных дисциплин, профессиональных модулей, всех видов практики на весь период реализации программы. При формировании ППКРС необходимо распределить объем времени, отведенный на вариативную часть, увеличивая объем времени на изучение дисциплин и модулей или  вводя новые дисциплины и модули в соответствии с потребностями работодателей и  с  профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля».
Косилов Н.Н., представитель работодателя:  Важно, чтобы в процессе обучения студенты имели возможность получить умения, навыки, приобрести  практический опыт,  необходимый для профессиональной  деятельности, поэтому большую часть объема времени, отведенного на вариативную часть, необходимо направить на освоение профессиональных модулей.
Приходкова Н.Н., зам по УР.: Предлагается для согласования распределение часов вариативной части ППКРС.

Объем времени, отведенный на вариативную часть в количестве 435 часов, предлагается распределить следующим образом:

	Наименование дисциплины/

профессионального модуля
	Обязатель-ная часть ООП
	Вариативная часть ООП
	Обоснование

	ПМ01 Выполнение работ по ремонту и наладке сельскохозяйственных машин и оборудования
	76
	240
	Часы вариативной части направлены на углубление знаний:
• Типы диагностических и точных измерительных инструментов в метрических единицах

• Цели, правильное обращение и использование типов диагностических и точных измерительных инструментов

• Как выбирать, использовать и интерпретировать результаты диагностических и измерительных инструментов для точного измерения для определения возможности повторного использования компонентов и поиска неисправностей в компонентах и системах

• Цели и правильное обращение, хранение ряда инструментов, используемых для обслуживания или ремонта любых компонентов или системы, связанных с обслуживанием тяжелых транспортных средств.

И формирование умений:

Выбирать и использовать правильные типы диагностических и точных измерительных инструментов в метрических единицах.

• Делать выбор и использовать диагностические и точные инструменты в соответствии с их характеристиками и требованиями задачи.

• Выбирать, использовать и интерпретировать результаты диагностических и точных измерительных инструментов для получения точных измерений для определения повторного использования и поиска неисправностей в компонентах и системах.

• Выбирать и правильно использовать, обслуживать и хранить соответствующие инструменты для выполнения задачи.

Данные знания и умения являются базовыми для дальнейшего освоения ПМ02, дипломного проектирования

	ПМ 02 Выполнение механизированных работ в сельскохозяйственном производстве с поддержанием технического состояния средств механизации
	170
	194
	Часы вариативной части направлены на углубление знаний:

• Диапазон неисправностей и их признаки в тяжелых компонентах или системах.

• Диапазон и использование диагностических методов и оборудования.

• Как применять результаты диагностического тестирования и любые соответствующие расчеты для выявления и устранения неисправностей.

• Важность регулярного технического обслуживания для минимизации сбоев в работе компонентов или систем.

И формирование умений:

• Распознавать и диагностировать неисправности в тяжелых транспортных средствах или системах.

• Выбирать, интерпретировать и использовать результаты соответствующих методов диагностики и оборудования.

• Применять результаты диагностического тестирования и любые соответствующие расчеты, чтобы правильно идентифицировать и устранять ошибки, связанные с задачей.

Данные знания и умения являются базовыми для для дальнейшего освоения ПМ02  дипломного проектирования

	ВСЕГО

	434

Вариативная часть образовательной программы ООП (434 часа) дает возможность расширения содержания профессионального модуля, с целью углубления знаний и умений, необходимых для обеспечения высокого уровня конкурентоспособности выпускников. Вариативная часть распределяется на увеличение объема времени, отведенного на профессиональные модули обязательной части. Вариативная часть направлена на максимальное соответствие обучения запросам работодателей, формирования трудовых функций в соответствии с  профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля».
Вариативная часть дает возможность углубления и расширения подготовки, получения умений и знаний, необходимых для обеспечения  конкурентоспособности выпускника в соответствии с запросами регионального рынка труда.

После обсуждения члены рабочей группы пришли к решению согласовать формирование вариативной части в соответствии с профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля».

Иных предложение не поступало.
Проголосовали:

«за»  согласование формирования вариативной части в соответствии с с профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля» – единогласно.

По второму вопросу слушали:

Приходкову Н.Н., зам по УР.: Консультации в образовательном процессе выполняют следующие задачи:

- повышение успеваемости и качества знаний обучающихся;

- контроль этапов выполнения курсового проекта и ВКР.

Формы проведения консультаций (групповые (письменные, устные), индивидуальные (письменные, устные), определяются преподавателем.

Индивидуальные консультации проводятся по мере возникновения трудностей в освоении учебного материала или заданий для самостоятельной работы у отдельных обучающихся или учебной группы. Во время консультаций студент получает от преподавателя ответы на конкретные вопросы или объяснения отдельных теоретических положений и их практического использования. Во время подготовки к экзаменам проводятся групповые консультации.
Консультации распределяются между дисциплинами и МДК в объеме не более 10% от общего количество часов, выделяемых на предмет, дисциплину, МДК, ПМ. Количество консультационных часов, тематика и форма проведения консультаций детализированы в рабочих программах и тематических планах по дисциплинам, МДК, ПМ.

Объем времени, отведенный на самостоятельную работу, находит отражение:

- в учебном плане ППССЗ по циклам (учебной дисциплине, междисциплинарному курсу);

- в рабочих программах учебных дисциплин, рабочих программах профессиональных модулей по разделам и темам с учетом обоснования времени, затрачиваемого на ее выполнение, тематических планах, при тематическом планировании занятий по учебной дисциплине, профессиональному модулю (междисциплинарному курсу). Преподаватель учебной дисциплины самостоятельно определяет содержание и объем учебной информации, определяет формы и методы контроля результатов.

Распределение объема времени на самостоятельную работу в режиме дня студента  регламентируется расписанием. Время, выделенное для самостоятельной работы входит в объем учебной нагрузки по дисциплине, профессиональному модулю, который не должен превышать 54 часа в неделю.

Перечень дисциплин, по которым предусмотрена самостоятельная работа

	Наименование дисциплин, по которым предусмотрена самостоятельная работа
	Количество часов

	БД.01 Русский язык
	12

	БД.04 Иностранный язык
	12

	ПД.01 Математика
	12

	ПД.03 Физика
	12

	ОП.04 Основы электротехники
	12

	ПМ01МДК01.01 Технология работ по ремонту и наладке сельскохозяйственных машин и оборудования
	12

	ПМ02МДК02.01 Технология механизированных работ в сельском хозяйстве
	4

	ПМ02МДК02.02 Эксплуатация и техническое обслуживание тракторов, сельскохозяйственных машин и оборудования
	4

	ПМ02МДК02.03 Основы законодательства РФ в сфере дорожного движения
	4

	ПМ03МДК03.01 Теоретическая подготовка водителей категории "С"
	12

	Всего
	96

Косилов Н.Н., представитель работодателя:  Вполне объективно осуществлять распределение консультативных часов с учетом результатов мониторинга качества обучения и промежуточной аттестации по учебным дисциплинам, профессиональным модулям и междисциплинарным курсам, которые оказались особенно сложными для освоения обучающимися.
После обсуждения члены рабочей группы пришли к решению согласовать распределение консультативных часов и времени на выполнение внеаудиторной работы.

Иных предложение не поступало.

Проголосовали:

«за» согласование распределения консультативных часов и времени на выполнение внеаудиторной работы – единогласно.

По третьему вопросу слушали:

Приходкову Н.Н., зам.по УР: Предлагается для согласования учебный план ППКРС по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023– 2025 гг.
Учебный план регламентирует порядок реализации программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих и определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных дисциплин, модулей и их составных элементов, распределение различных форм промежуточной аттестации, объемные показатели подготовки и проведения государственной итоговой   аттестации.

Учебный план составлен на основе ФГОС СПО по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства». Структура учебного плана отвечает логике образовательного процесса, принцип практикоориентированного обучения соблюдается. Требование к оценке качества освоения программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих соблюдается: учебный план  предусматривает промежуточную аттестацию по всем дисциплинам, модулям и их составным элементам. Предлагаю утвердить учебный план по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023– 2025 гг.
После обсуждения члены рабочей группы пришли к решению согласовать учебный план  по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.

Иных предложение не поступало.

Проголосовали:

«за»   согласование учебного плана по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг. – единогласно.

По четвертому вопросу слушали:

Приходкову Н.Н., зам по УР.: Предлагается для согласования  программа текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся. В программе определены виды текущего контроля успеваемости, формы и процедуры промежуточной аттестации, требования к ФОС. Для максимального приближения программы промежуточной аттестации обучающихся по профессиональным модулям к условиям их будущей профессиональной деятельности в качестве внештатного эксперта привлекать представителя РД - и.о Генерального директора ООО «Орентранс КАМАЗ» Н.Н. Косилова и представителей других организаций.
Адкина О.А., зав.отделением.: Программа разработана в соответствии с требованиями ФГОС СПО: количество экзаменов не превышает 8 в учебном году, количество зачетов – 10. Предлагаю утвердить программу  текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства»  на 2023– 2025 гг.
После обсуждения члены рабочей группы пришли к решению согласовать программу текущего контроля и промежуточной аттестации, привлечь представителей  работодателя для  оценки качества подготовки обучающихся и выпускников.
Иных предложение не поступало.

Проголосовали:
«за» согласование программы текущего контроля и промежуточной аттестации, и привлечение представителей  работодателя для оценки качества подготовки обучающихся и выпускников – единогласно.

По пятому вопросу слушали:

Вознюк Л.К., зам.директора по НМР: Фонды оценочных средств оценки текущего контроля и промежуточной аттестации по дисциплинам, МДК и ПМ разрабатываются ведущим преподавателем, рассматриваются на заседаниях ПЦК и утверждаются заместителем директора по учебной работе. Фонды оценочных средств  промежуточной аттестации по профессиональным модулям разрабатываются после предварительного положительного заключения работодателей. Предварительное положительное заключение ФОС по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» получено, поэтому предлагается согласовать фонды оценочных средств текущего контроля и промежуточной аттестации по дисциплинам, МДК и ПМ.

После обсуждения члены рабочей группы пришли к решению  согласовать содержание фонда оценочных средств  для профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства».

 Иных предложение не поступало.

Проголосовали:

«за»  согласование  содержания фонда оценочных средств  для профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства»  –  единогласно.

По шестому вопросу слушали:

Растопчина А.Ф., директора колледжа: Предлагаю рассмотреть вопрос об утверждении программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства»  на 2023– 2025 гг.
Косилов Н.Н., представитель работодателя: Программа подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» характеризуется направленностью на удовлетворение потребностей рынка труда и работодателей, в ней конкретизированы ожидаемые результаты обучения в виде знаний, умений, компетенций, приобретаемого практического опыта и квалификации в рамках вида профессиональной деятельности. Считаю, что программа отвечает требованиям сферы сельского хозяйства, предъявляемым к подготовке квалифицированных рабочих, служащих.

           После обсуждения члены рабочей группы пришли к решению  согласовать программу подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.

Иных предложений  не поступало.

Проголосовали:

«за»   согласование и утверждение программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.  –  единогласно.

                                                                  Решение:

По первому вопросу.
1. Согласовать формирование вариативной части в соответствии с профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля».

По второму вопросу.

1. Согласовать распределение консультативных часов и времени на выполнение самостоятельной работы.

По третьему  вопросу.

1. Согласовать  учебный  план по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» с профессиональным стандартом: "Водитель грузового автомобиля» на 2023–2025 гг.

По четвертому вопросу.
1. Согласовать программу текущего контроля и промежуточной аттестации, с привлечением представителей  работодателя, при  оценке качества подготовки обучающихся и выпускников.

По пятому вопросу.

1. Согласовать  содержание  фонда оценочных средств по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства»  на 2023–2025 гг.

По шестому  вопросу.

1. Согласовать и  передать на утверждение программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии 35.01.27 «Мастер сельскохозяйственного производства» на 2023–2025 гг.

Представитель РД
и.о Генерального директора ООО

«Орентранс КАМАЗ»                                                                                                        Н.Н. Косилов
Директор                                                                                                                          А.Ф. Растопчин
Зам. директора по УР                                                                                                   Н.Н. Приходкова
Зам. директора по УПР                                                                                                       А.В. Сериков

Зам. директора по научно-методической работе                                                               Л.К. Вознюк
зав. отделением  «Техническое обслуживание
 и ремонт автомобильного транспорта»                                                                             О.А. Адкина
председатель ПЦК «Специальные дисциплины»                                                         Е.Р. Курбагаев

председатель ПЦК «Общепрофессиональные  дисциплины»                                     Н.И. Саликова
председатель ПЦК «Общегуманитарные и социально–
экономические дисциплины»                                                                                     М.Ж. Красникова
председатель ПЦК «Общеобразовательные дисциплины»                                       Г.В. Литвиненко
Секретарь:                                                                                                                       Л. Кагарманова